ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 04 декабря 2023 года

Советский районный суд г. Самары в составе: председательствующего - судьи Лазарева Д.А., при секретаре судебного заседания Низаевой А.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Самары Алексеевой Ю.О., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (№) в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Куйбышев, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего малолетнего сына – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего грузчиком в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

27.10.2023 Советским районным судом г.Самары по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно (на учет не встал, к исполнению наказания не приступил),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 10.09.2023 не позднее 18 часов 40 минут (время Самарское), более точное время не установлено, проходил мимо детской площадки, расположенной по адресу г. Самара, Кировский район, ул. Пугачевская, д. 59, где обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №1, на которой находились денежные средства, принадлежащие последней и у него, испытывающего материальные трудности, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 Предполагая, что на указанной банковской карте ПАО «Сбербанк МИР» № с расчетным счетом №, могут находиться денежные средства, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 решил завладеть денежными средствами с банковского счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1

После чего, реализуя свои преступные намерения, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ФИО2, осознавая, что найденная им банковская карта ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, снабжена бесконтактной технологией оплаты, а именно смарт - чипом для передачи информации на терминал через бесконтактный радиочастотный интерфейс, которая не требует ввода пароля при оплате покупки на сумму не более 1000 рублей, решил ею воспользоваться для оплаты товаров. После чего, ФИО2 во исполнении своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, 10.09.2023 не позднее 18 часов 40 минут (по Самарскому времени) пришел в магазин «Хлебовед», расположенный по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Дыбенко, дом 120 А, где удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 и обслуживаемым по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие последней, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичного обслуживания магазина «Хлебовед», расположенный по адресу 

<

...>, 10.09.2023 в 18 часов 40 минут осуществил оплату товара на сумму 28 рублей 00 копеек, убедившись таким образом, что на вышеуказанной банковской карте находятся денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и тем самым совершив их хищение.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, 10.09.2023 не позднее 18 часов 40 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, находясь в магазине «Хлебовед», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где в указанную дату в 18 часов 40 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга, осуществил оплату товара на сумму 67 рублей 00 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» № с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1 возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, 10.09.2023 не позднее 18 часов 42 минуты пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу г. Самара, Советский район, ул. Запорожская, д. 17 А, где удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» № с расчетным счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 и обслуживаемым по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие последней, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичного обслуживания магазина «Красное и Белое», расположенный по адресу г. Самара, Советский район, ул. Запорожская, д. 17 А, 10.09.2023 в 18 часов 42 минуты осуществил оплату товара на сумму 152 рубля 07 копеек и 320 рублей 00 копеек, а всего на сумму 472 рубля 07 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, 10.09.2023 не позднее 18 часов 48 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» № с расчетным счетом №, принадлежащие последней, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в указанную дату в 18 часов 48 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина «Пятерочка», осуществил оплату товара на сумму 477 рублей 93 копейки, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, 10.09.2023 не позднее 18 часов 53 минуты, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащую последней, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в указанную дату в 18 часов 53 минуты, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина Пятерочка», осуществил оплату товара на сумму 488 рублей 07 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, 10.09.2023 не позднее 18 часов 56 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где в указанную дату в 18 часов 56 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина «Продукты», осуществил оплату товара на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, действуя умышленно из корыстных побуждений, 10.09.2023 не позднее 18 часов 57 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, находясь в магазине «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где в указанную дату в 18 часов 57 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина «Продукты», осуществил оплату товара на сумму 171 рубль 00 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №,, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, действуя умышленно из корыстных побуждений, 10.09.2023 не позднее 19 часов 06 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №,, принадлежащую Потерпевший №1, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в указанную дату в 19 часов 06 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина «Магнит», осуществил оплату товара на сумму 902 рубля 20 копеек, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, ФИО2 достоверно зная, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, принадлежащей Потерпевший №1, возможно произвести оплату покупок, без ввода пин-кода, действуя умышленно из корыстных побуждений, 10.09.2023 не позднее 19 часов 11 минут, удерживая при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» № с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в указанную дату в 19 часов 11 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя из корыстной личной заинтересованности, путём прикладывания указанной банковской карты к оборудованию для торгового эквайринга магазина «Магнит», осуществил оплату товара на сумму 554 рубля 91 копейка, тем самым совершив их хищение с банковского счета, вышеуказанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

В результате указанных действий, ФИО2, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №, с расчетным счетом №, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с технологией бесконтактной оплаты, осуществил оплаты товаров в указанные выше время и дату, распорядившись находившимися на счете банковской карты денежными средствами, принадлежащими последней по своему усмотрению, тайно похитив их с банковского счёта, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 3 461 рубль 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал и показал, что 10.09.2023 года нашёл зеленую карту «Сбербанк» возле Металлурга на ул.Пугачевской, и пошёл ей расплачиваться в магазины «Хлебница», ларёк продуктов, «Пятерочка», «Магнит», «КрасноеБелое», последний платеж не прошел, так как не было денежных средств. После чего карту выбросил. Вину признает, раскаивается, причиненный потерпевшему ущерб возместил.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что ранее с подсудимым не знакома. Вечером, 10.09.2023 года заметила, что баланс на карте «Сбербанк МИР» стал меньше, при этом уведомления не приходили. Списания начались в 17:40 с магазина «Хлебовед», последнее списание в 18:55 не прошло. Потеряла карту 10 сентября, время точное не помнит, сначала подумала, что просто не нашла дома и уехала по делам. С 11 по 13 сентября она была в лагере, а 14 сентября, когда вернулась, в отделе полиции по Советскому району написала заявление. Общая сумма списаний составила 3 461 рубль. Ущерб ей возмещен. Принесены извинения, претензий к подсудимому не имеет.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что 10.09.2023 года он встретился с подсудимым и с его девушкой, пошли гулять, зашли в несколько баров, оттуда поехали на автобусе домой, по дороге домой подсудимый с Свидетель №2 заходили в магазин. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показала, что ей стало известно о том, что подсудимый расплачивался чужой картой, когда его задержали в метро. При ней он расплачивался картой в магазинах, какой именно не помнит, он ей ничего не пояснял.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.120-123) следует, что 25.09.2023 в дневное время, он находился в отделе полиции по Советскому району УМВД России по г. Самаре, расположенного по адресу 

<

...>, где к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили принять участие, в следственном действии - проверка показаний на месте, в качестве понятого. На что он согласился. У здания полиции он увидел, как позднее он узнал — следователя, адвоката и подозреваемого ФИО2, оперуполномоченного и второго понятого. Им разъяснили права и обязанности понятых. Далее, ФИО2 указал, что необходимо проследовать к магазину, расположенному по адресу: 

<

...>. Следственно-оперативная группа в полном составе на служебном автомобиле направилась от здания ОП по Советскому району У МВД России по г. Самаре, расположенному по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Запорожская, д. 5 вверх по ул. Запорожская, повернули направо на ул. Дыбенко, где по указанию ФИО2 остановились уд. 157 «А» по ул. Дыбенко. Выйдя из автомобиля, ФИО2 подошел к указанному дому и пояснил, что найденной им банковской картой «Сбербанк», 10.09.2023 в дневное время, находясь по указанному адресу, совершил оплату товара в магазине «Продукты». Показания ФИО2 были зафиксированы на фотокамеру. Затем, по указанию ФИО2 они повернули налево и прошли вперед примерно 100 метров, перешли дорогу и остановились у д. 120 «А» по ул. Дыбенко у пекарни «Хлебовед», где ФИО2 пояснил, что он 10.09.2023 оплатил покупки банковской картой «Сбербанк». Показания ФИО2 были зафиксированы на фотокамеру. После чего, все участники следственного действия на служебном автомобиле и по указанию ФИО2, проследовали по ул. Дыбенко, повернули на ул. Победы и у д. 8 «Д» остановились. Выйдя из автомобиля, ФИО2 пояснил, что 10.09.2023 он, найденной им банковской картой «Сбербанк», в табачном ларьке пытался произвести оплату товара. Также ФИО2 пояснил, что рядом с этим ларьком, он в мусорный контейнер выбросил банковскую карту. Затем, по указанию ФИО2 они направились на ул. Пугачевскую к детской площадке, расположенной у д. 59. Прибыв на место, они вышли из автомобиля, где ФИО2 пояснил, что в указанном месте у лавочки, он нашел банковскую карту банка «Сбербанк». Показания ФИО2 были зафиксированы на фотокамеру. Далее, они направились в отдел полиции по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 (л.д.125-128) следует, 25.09.2023 в дневное время я проходил мимо отдела полиции по Советскому району УМВД России по г. Самаре, где ко мне подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил мне поучаствовать в качестве снятого при проверке показаний на месте. Так как я располагал свободным именем, то согласился. У здания полиции я увидел, как позднее узнал, следователя, адвоката, подозреваемого ФИО2, оперуполномоченного, чуть позднее как я понял, второй понятой. Нам разъяснили порядок проведения следственных действий, а также наши права обязанности. ФИО2 указал, что необходимо направиться к магазину, расположенному по адресу: 

<

...> Следственно-оперативная группа в полном составе направилась на служебном автомобиле с территории ОП по Советскому району УМВД России по г. Самаре по адресу: 

<

...>, вверх по ул. Запорожской, повернули направо на улицу Дыбенко, где по указанию ФИО2 остановились уд. 157 «а» по ул. Дыбенко. Вышли из автомобиля ФИО2 подошел кд. 157 «а» по ул. Дыбенко и пояснил, что 10.09.2023 года в дневное время он находился у указанного дома, с найденной банковской карты банка «Сбербанк» совершил оплату в данном магазине под названием «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, у данного магазина мы сделали соответствующую фотографию. Затем по указанию ФИО2 мы все повернули налево и прошли вперед примерно 100 метров, перешли через дорогу от вышеуказанного магазина, где по указанию ФИО2 остановились у д. 120 «а» по ул. Дыбенко у пекарни «Хлебовед», где ФИО2 пояснил что 10.09.2023 он совершил в указанной пекарне покупки, расплачиваясь банковской картой «Сбербанк», найденной им около детской площадки, расположенной по адресу: 

<

...> мы сделали соответствующую фотографию около пекарни «Хлебовед», далее мы всей следственно-оперативной группой сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проследовали по улице Дыбенко, повернули на улицу Победы и у дома 8 «д» по указанию ФИО2 мы остановились, вышли из автомобиля, где ФИО2 пояснил, что 10.09.2023 он найденной банковской картой «Сбербанк» пытался совершить оплаты покупок, о чем около табачного ларька «Союзтабак» мы сделали соответствующую фотографию, также ФИО15 пояснил, сто возле этого табачного ларька в мусорный контейнер выбросил вышеуказанную банковскую карту. Далее по указанию ФИО2 мы направились на улицу Пугачевскую на детскую площадку возле дома № 59, прибыв на место вышли из автомобиля, где ФИО2 пояснил, что тут возле лавочки и указал на которую, он нашел банковскую карту банка «Сбербанк», о чем мы сделали соответствующую фотографию. После чего следственно-оперативная группа направилась в ОП по Советскому району УМВД России по г. Самаре, где в составленном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения проверки показаний на месте проводилась фотосъемка. От участвующих лиц заявлений и ходатайств в ходе проверки показаний на месте не поступало.

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 14.09.2023, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое 10.09.2023 примерно в 17 часов 40 минут, находясь в неустановленном месте, совершили кражу денежных средств с ее банковского счета на сумму примерно 3 459 рублей (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Самара, Советский район, пер. Карякина 1 А (л.д. 4-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности у детской площадки, расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 88-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2023, согласно которому осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Промышленности, д. 285 (л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Дыбенко, д. 122. В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 кассовых чека от 10.09.2023 на сумму 477 рублей 93 копейки и 488 рублей 07 копеек, CD диск с видеозаписью (л.д. 13-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Красное\Белое», расположенный по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Запорожская, д. 17 А. В ходе осмотра места происшествия изъята переписка электронного журнала, CD-R диск с видеозаписью (л.д. 18-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Печерская, д. 151. В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 товарных чека от 10.09.2023 на 902 рубля 20 копеек и 554 рубля 91 копейка, CD диск с видеозаписью (л.д. 22-23);

- протоколом осмотра документов от 25.09.2023, согласно которому осмотрены кассовые чеки из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> выполненные на 3-х листах формата А4, товарный чек № 79973-119989 от 10.09.2023, из магазина «Магнит», АО «Тандер», выполненный на 1 листе формата А4, товарный чек № 79978-119989 от 10.09.2023 из магазина «Магнит», АО «Тандер», выполненный на 1 листе формата А4, скриншоты с сотового телефона, выполненные на бумажном носителе, на 7 листах формата А4, история операций по дебетовой карте за период 10.09.23 по 13.10.23, по банковской карте № 2202 20** **** 6091, оформленной на имя ФИО3 А., с банковским счетом № с платежной системой Мир, кассовый чек от 18.09.2023 в 12:11 из общества с ограниченной ответственностью «Лабиринт-Волга», адрес: 

<

...> магазин Красное Белое», CD-R диск белого цвета с идентификационным номером №hKX206171446C15CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № Hkx206171500cl5, CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № hKX206171448D15, CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № hKX206171502D15, выписку ПАО «Сбербанк» (л.д. 131-139);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.09.2023, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на магазины, в которых оплачивал покупки краденой банковской картой ПАО «Сбербанк России» системы «МИР», принадлежащей Потерпевший №1, №, с расчетным счетом №, по следующим адресам: «Продукты», расположенного по адресу: Дыбенко, 157 «А»; пекарня «Хлебовед», расположенного по адресу: Дыбенко, 120 «А», табачный ларек «Союзтабак», расположенного по адресу: ул. Победы, 8 «Д»; детская площадка, расположенная по адресу: ул. Пугачевская, 59 (л.д. 112-116);

- постановлением и протоколом выемки от 14.09.2023, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты история операций по дебетовой карте за период с 10.09.2023 по 13.009.2023 (л.д. 35, 36-37); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Хлебовед», расположенное по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Дыбенко, д. 120 «А» (л.д. 46);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: г.Самара, Советский район, ул. Дыбенко, д. 122. В ходе осмотра места происшествия изъяты кассовые чеки от 10.09.2023 на сумму 320 рублей и 152 рубля 07 копеек, CD-R диск (л.д. 48);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Продукты», расположенное по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Дыбенко, д. 157. В ходе осмотра места происшествия изъяты кассовые чеки от 10.09.2023 на сумму 300 рублей и 171 рубль (л.д. 51);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023, согласно которому осмотрен киоск «Союз табак», расположенный по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 8 «Д» (л.д. 54).

Оценивая исследованные судом доказательства, суд находит показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей последовательными, непротиворечивыми. Показания этих лиц согласуются между собой и подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем принимаются судом как достоверные. Показания указанных лиц существенных противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат. Оснований для оговора потерпевшей подсудимого судом не установлено.

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, что сомнений не вызывает, поскольку их совокупность не находится в противоречии по отношению друг к другу, и получены с соблюдением требований УПК РФ.

Давая в совокупности оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана полностью и подтверждается исследованными судом доказательствами. Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал и не оспаривает фактические обстоятельства, установленные по делу, которые также подтверждаются последовательными и логичными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, которые согласуются между собой, объективно подтверждаются результатами осмотров мест происшествий, предметов и документов и иными исследованными доказательствами.

С учетом изложенного, суд полагает, вина ФИО2 в совершении указанного преступления, установлена и доказана.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по п. "г" ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Квалифицирующий признак хищения "с банковского счета" может иметь место только при неправомерном завладении безналичными и электронными денежными средствами путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентируемом ст. 5 Федерального закона № 161-ФЗ от 27.06.2011 г. "О национальной платежной системе".

Как следует из материалов уголовного дела на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» открыт банковский счет и выпущена банковская карта, которой незаконно завладел подсудимый ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах.

ФИО2 решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счете Потерпевший №1, что и сделал путем оплаты банковской картой, оформленной на потерпевшую, в магазинах, бесконтактным способом, 

Учитывая, что потерпевшая ФИО8 являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, при этом продавцы магазинов, в которых с помощью этой карты подсудимый оплачивал покупки, не знали о том, что эта карта не принадлежит подсудимому, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи – «с банковского счета».

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и иные предусмотренные законом цели наказания.

При назначении наказания суд также учитывает личность подсудимого ФИО2, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, данное преступление совершил будучи несудимым.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО2 добровольно указал органам следствия адреса где он совершал оплату банковской картой и место, куда в дальнейшем выбросил данную банковскую карту и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего сына.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – отсутствие правого глаза, а также добровольное оказание материальной помощи малолетнему сыну.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности ФИО2, характера совершенного им преступления, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вышеуказанная совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого после совершения преступления, а именно его активное содействие в расследовании преступления и добровольное возмещение ущерба потерпевшей, суд полагает существенно снизили общественную опасность совершенного преступления, что дает возможность суду признать эти обстоятельства исключительными и применить положения статьи 64 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Наказание за данное преступление определяется с учётом положений ст.64 УК РФ, при этом окончательное наказание необходимо назначить в соответствии с правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 27.10.2023 года, которым ФИО2 осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору Советского районного суда г. Самары от 27.10.2023 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства, который исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: кассовые чеки из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> выполненные на 3-х листах формата А4, товарный чек № 79973-119989 от 10.09.2023, из магазина «Магнит», АО «Тандер», выполненный на 1 листе формата А4, товарный чек № 79978-119989 от 10.09.2023 из магазина «Магнит», АО «Тандер», выполненный на 1 листе формата А4, скриншоты с сотового телефона, выполненные на бумажном носителе, на 7 листах формата А4, история операций по дебетовой карте за период 10.09.23 по 13.10.23, по банковской карте №, оформленной на имя ФИО3 А., с банковским счетом №, кассовый чек от 18.09.2023 в 12:11 из общества с ограниченной ответственностью «Лабиринт-Волга», магазин Красное Белое», CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № hKX206171446C15, CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № Hkx206171500cl5, CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № hKX206171448D15, CD-R диск белого цвета с идентификационным номером № hKX206171502D15, выписку ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А.Лазарев